— 1 —

寻府办字〔2025〕5 号

寻乌县人民政府办公室
关于印发寻乌县城镇生活垃圾处理费

征收管理办法的通知

各乡（镇）人民政府，县政府有关部门，县属、驻县有关单位：

《寻乌县城镇生活垃圾处理费征收管理办法》已经 2024 年

12月 26日县委第 80次常委会会议和 2024年 12月 12日县政府

第 71 次常务会议审议，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

2025 年 1 月 24 日
（此件主动公开）

寻乌县城镇生活垃圾处理费征收管理办法

第一条 为进一步规范和加强城镇生活垃圾处理费的管理，

加快城镇生活垃圾减量化、资源化和无害化步伐，改善城乡生态

环境，根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《城

市生活垃圾管理办法》（建设部令第 157 号）和《江西省生活垃

圾管理条例》等法律法规规定，结合我县实际情况，制定本办法。

第二条 本办法所称城镇生活垃圾，是指城镇中的单位、个

— 2 —

人在日常生活中以及为日常生活提供服务的活动中产生的固体

废物和按法律、行政法规规定视为城市生活垃圾的固体废物（不

含建筑垃圾、工业危险废物、医疗垃圾）。

第三条 本办法所称城镇生活垃圾处理费是指城镇生活垃

圾的收集、运输和终端处理过程等产生的费用，根据“政府主导、

社会参与”和“谁产生、谁付费”原则，建立垃圾处理费用补偿

机制，实行财政补贴和收费补偿相结合，多渠道筹措资金，保证

生活垃圾处理正常运行。

本办法所称营业面积是指商户、企业承租或购置的用于商业

运营的临街店铺、房产的面积（以实际丈量登记或不动产管理部

门登记面积为准）。

生活垃圾处理费，由政府、单位、个人共同承担。

第四条 城镇规划区范围内所有产生生活垃圾的国家机关、

企事业单位、个体经营者、社会团体、批发市场、农贸市场、城

镇居民和暂住人口等，均应按照本办法缴纳城镇生活垃圾处理

费。

第五条 生活垃圾处理费按照规定实行分类计征，征收标准

按照县发改部门核定的标准执行：

（一）城镇居民、城镇暂住人口 3 元/户·月，由自来水公

司在收取水费时代收。

（二）各级国家机关、驻军、事业单位和非企业组织按单位

上年度在册干部职工人数（不含离退休人员）2 元/人·月，由

单位、业主按年一次性缴纳（单位内部设有食堂、餐饮机构产生

厨余垃圾的，参照行业标准另行收取，在我县厨余垃圾处理行业

— 3 —

标准出台以前，暂时按 70 元/吨的标准另行收取垃圾处理费）。

（三）企业的垃圾处理费，由城市管理主管部门核定实际垃

圾量，按 70 元/吨的标准，由城市管理主管部门直接收取（垃圾

量稳定且有条件的在收取水费时一并代收）。

（四）粮油、副食、五金、百货、服装、药材、电子游戏、

理发店等商铺的垃圾处理费，营业面积在 50 ㎡（含 50 ㎡）以内

按 10 元/店·月的标准征收，营业面积 50 ㎡以上的以 10 元/店·月

为基数，每增加 1 ㎡增加 0.2 元/㎡·月的垃圾处理费，由城市

管理主管部门直接收取（有条件的在收取水费时代收）。

（五）KTV、舞厅、饮食店、水果店、废品收购、汽车配件、

建筑装潢等商铺的垃圾处理费，营业面积在 50 ㎡（含 50 ㎡）以

内按15元/店·月的标准征收，营业面积50㎡以上的以15元/店·月

为基数，每增加 1 ㎡增加 0.3 元/㎡·月的垃圾处理费。规模较

大的商超、家具、饭店也可选择由城市管理主管部门核定实际垃

圾量，按 70 元/吨的标准征收（产生厨余垃圾的，参照行业标准

另行收取，在我县厨余垃圾处理行业标准出台以前，暂时按 70

元/吨的标准另行收取垃圾处理费），由城市管理主管部门直接

收取（有条件的在收取水费时代收）。

（六）宾馆、酒店、旅社、招待所、住宿部等经营场所以及

人民医院、中医院、妇幼保健院、社区医院的生活垃圾处理费按

床位数 1.5 元/月·床位的标准收取，也可选择由城市管理主管

部门核定实际垃圾量，按 70 元/吨的标准收取（产生厨余垃圾的，

参照行业标准另行收取，在我县厨余垃圾处理行业标准出台以

前，暂时按 70 元/吨的标准另行收取垃圾处理费）。

— 4 —

（七）其他类型的临街店面，按 10 元/店·月，由城市管理

主管部门直接收取。

（八）外来展销会、演出等按 1.00 元/平方米·天，由城市

管理主管部门直接收取。

（九）农贸市场的垃圾处理费，由城市管理主管部门核定实

际垃圾量，按 70 元/吨的标准，由市场承包运营单位负责缴纳。

（十）其他行业的垃圾处理费，由城市管理主管部门核定实

际垃圾量，按照 70 元/吨标准缴交。

第六条 符合以下情形之一的单位或个人可凭有效文件资

料，报城市管理部门审核同意后办理减免手续：

（一）对于持民政部门有效证明的特困家庭、低保家庭、孤

寡老人以及享受抚恤优待对象家庭免征垃圾处理费。

（二）对于主要安置残疾人就业的单位、福利院及其他公办

福利事业单位（如老年活动中心等）、享受失业保险居民的家庭

（在领取失业保险金期间），减半征收垃圾处理费。

（三）对于居民每户每月用水量≤1 吨的，免收当月垃圾处

理费。

（四）对于“一户多表”的居民，即多表为同一住址的居民，

按一户征收垃圾处理费。

（五）对于未实行“一户一表”合表居民户数的界定。由城

市管理主管部门核定分表户数或实际户数，按 3 元/户·月标准

由自来水公司代收。其中：持民政部门有效证明的特困家庭、低

保家庭不计入户数，享受失业保险居民的家庭按照垃圾处理费征

收标准减半征收。

— 5 —

第七条 垃圾处理费申报缴交、申请缓交、停止缴交规定：

（一）商户、企业等应缴交垃圾处理费的法人、自然人应当

在开业或取得营业执照后 30 天内主动携带营业执照副本、不动

产证（房产证）、租房合同（协议）等可以佐证经营类别和营业

场所面积的资料到城市管理主管部门申报缴交垃圾处理费。

（二）商户、企业等应缴交垃圾处理费的法人或自然人，因

故需停业（歇业）一个月以上或终止营业的，应携带营业执照副

本、法人身份证等证件提前 3 个工作日到城市管理主管部门办理

申请缓交、停交或终止缴交垃圾处理费手续，停业（歇业）一个

月以内的不予受理缓交、暂停缴交垃圾处理费手续。

（三）县行政审批局、县市场监管局等证照办理部门应在每

月 15 日前将上月商户、企业营业执照的办理、核销情况推送给

县城市管理局，以提高垃圾处理费征收管理的时效性、准确性。

第八条 县城区范围内生活垃圾处理费征收工作由县城市

管理部门组织实施。县城区自来水用户的生活垃圾处理费委托寻

乌润泉供水有限公司在收取水费时一并代收；县城区其他非自来

水用户和未纳入县自来水公司代收的个体、企业、单位的生活垃

圾处理费由县城市管理部门征收。

第九条 城镇生活垃圾处理费实行收支两条线管理。寻乌润

泉供水有限公司代收或城市管理主管部门及委托机构收取的生

活垃圾处理费按月缴入县财政专户。

第十条 单位或个人未按规定缴纳城镇生活垃圾处理费的，

依据《城市生活垃圾管理办法》（建设部令第 157 号）、《江西

省生活垃圾管理条例》等相关规定处理。

— 6 —

第十一条 城镇生活垃圾处理费必须专款专用，任何单位和

个人不得截留、挪用。县城市管理、发改、财政部门应当加强垃

圾处理费征收工作的监督管理。

第十二条 对违反本办法规定的行为，由相关部门依法依规

追究责任。

第十三条 各乡（镇）圩镇范围内生活垃圾处理费征收由乡

（镇）人民政府参照本办法组织实施。

第十四条 本办法自 2025 年 1 月 31 日起开始施行，有效期

五年。